
 

НПД№4849 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

  
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 01.11.2022 № 4739 

 
 

Об утверждении муниципальной программы Ленинского городского округа  
«Социальная защита населения»  

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, постановлением администрации Ленинского 

городского округа Московской области от 14.10.2022 № 4438 «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ Ленинского городского округа 

Московской области», постановлением администрации Ленинского городского округа 

Московской области от 14.10.2022 № 4437 «О внесении изменений в Перечень 

муниципальных программ Ленинского городского округа Московской, утвержденный 

постановлением администрации Ленинского городского округа Московской области от 

12.08.2022 № 3401», руководствуясь Уставом Ленинского городского округа Московской 

области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Ленинского городского 

округа «Социальная защита населения». 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года. 
 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и 

разместить   на    официальном    сайте    администрации   Ленинского  городского  округа 



2 

НПД№4849 

 Московской области. 
 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Ленинского городского округа Квасникову Т.Ю. 

 
 
 
Заместитель главы администрации- 
начальник Финансово-экономического управления  
администрации Ленинского городского округа             Л.В. Колмогорова 
 
 
 

Разослать: в дело, Колмогоровой Л.В., Арадушкину Э.П., Квасниковой Т.Ю., Татаринцевой 
Н.А., Стольниковой Л.Н., Китаевой Г.В., Егоровой Е.В. 
 
 
 



 

НПД№4849 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Ленинского городского округа 
Московской области 
от 01.11.2022№4739 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

  
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 
«СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ» 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

НПД№4849 

 



3 

НПД№4849 

Приложение №1 
к муниципальной программе 

 

1.  Паспорт муниципальной программы «Социальная защита населения»   
 

Координатор муниципальной программы Заместитель главы администрации Ленинского городского округа Т.Ю. Квасникова.   
 Заместитель главы администрации Ленинского городского округа Э.П. Арадушкин 
Заместитель главы администрации Ленинского городского округа Е.С. Дубовицкая. 

Муниципальный заказчик программы Отдел по социальным вопросам МКУ «ЦОД» Ленинского городского округа. Управление образования. 
Управление по территориальной безопасности, ГО и ЧС. Отдел по защите прав несовершеннолетних. 
Управление жилищно-коммунального хозяйства. 

Цели муниципальной программы 1. Повышение качества жизни социально незащищенных категорий населения; повышение уровня 
доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения. 

2. Обеспечение организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ленинском городском 
округе. 

4. Создание безопасных условий труда на рабочих местах. 

5. Обеспечение переданного государственного полномочия Московской области по созданию комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных образований Московской области 

6. Обеспечение условий для развития социально ориентированных некоммерческих организаций 
Ленинского городского округа.      

7. Повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм 

1. Социальная поддержка граждан Отдел по социальным вопросам МКУ «ЦОД» Ленинского городского округа 

2. Развитие системы отдыха и оздоровления детей Управление образования 



4 

НПД№4849 

4. Содействие занятости населения, развитие 
трудовых ресурсов и охраны труда 

Управление по территориальной безопасности, ГО и ЧС. 

5. Обеспечивающая программа Отдел по защите прав несовершеннолетних 

6. Развитие и поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций 

Отдел по социальным вопросам МКУ «ЦОД» Ленинского городского округа 

7. Обеспечение доступности для инвалидов и 
маломобильных групп населения объектов 
инфраструктуры и услуг 

Управление жилищно-коммунального хозяйства. 

Краткая характеристика подпрограмм 1. Осуществление мероприятий по повышению уровня жизни малообеспеченных граждан, 
гарантированному предоставлению мер социальной поддержки и социальных услуг, развитию системы 
оказания социальной помощи населению, снижению уровня бедности, увеличению числа граждан 
старшего возраста, ведущих активный образ жизни 

2. Обеспечение развития системы организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и 
молодежи в Ленинском городском округе Московской области 

4. Сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности. Проведение обучения по 
охране труда способствует снижению производственного травматизма и числа пострадавших в 
результате несчастных случаев на производстве 

5. Осуществление переданного государственного полномочия Московской области по созданию 
комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципальных образований Московской 
области 

6. Осуществление финансовой, имущественной, информационной, консультационной поддержки СО 
НКО 

7. Обеспечение доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для 
инвалидов и маломобильных групп населения 

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам реализации 

Всего 2023 год  2024 год  2025 год  2026 год 2027 год 



5 

НПД№4849 

программы (тыс. руб.): 

Средства бюджета Московской области 85512,00 16964,00 17074,00 17158,00 17158,00 17158,00 

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета Ленинского городского округа 
Московской области 

309991,45 61998,29 61998,29 61998,29 61998,29 61998,29 

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 

Всего, в том числе по годам: 395503,45 78962,29 79072,29 79156,29 79156,29 79156,29 



6 

НПД№4849 

 
2. Текстовая часть муниципальной программы 

 
2.1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 
Муниципальная программа Ленинского городского округа Московской области 

(далее - муниципальная программа) документ стратегического планирования, содержащий 
комплекс планируемых мероприятий (систему подпрограмм), взаимоувязанных по срокам 
осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное 
достижение целей социально-экономического развития городского округа, определенных 
рамками реализации муниципальных функций. 

Муниципальная программа определяет  основные мероприятия, направленные на 
стабилизацию жизненного уровня населения, обеспечение социальной защищенности 
жителей округа, создание полноценной системы комплексных мер по реабилитации и 
интеграции инвалидов в общество, формирование здорового образа жизни у населения 
Ленинского городского округа, развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей 
и подростков городского округа, снижение уровня производственного травматизма, 
снижение профессиональной заболеваемости, улучшение условий труда, поддержку СО 
НКО, осуществляющих свою деятельность на территории Ленинского городского округа. 

В Ленинском городском округе сформирована эффективная система социальной 
поддержки населения, базирующаяся на принципах адресности и добровольности. 
Предоставление мер социальной поддержки социальных услуг является важным 
направлением по повышению качества и уровня жизни получателей социальной помощи, 
снижению уровня бедности.   

Потребность в определенном объеме дополнительных мероприятий для социально 
незащищенных категорий населения действительно существует. Реализация этих 
мероприятий программным методом позволит обеспечить актуальные на сегодняшний 
день потребности социально незащищенных слоев населения, даст возможность более 
мобильно реагировать на изменение социально-экономической ситуации, обеспечить 
доступность объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для 
инвалидов и маломобильных групп населения. 

Муниципальная программа направлена также на создание условий для духовного, 
нравственного и физического развития детей во время пребывания в учреждениях 
отдыха и оздоровления детей; снижение уровня безнадзорности и правонарушений 
среди несовершеннолетних. Последовательное осуществление мер по улучшению 
развития системы отдыха, оздоровления и занятости позволит максимально обеспечить 
право каждого ребенка на полноценный отдых, оздоровление, занятость особенно в 
период каникул. 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» в Ленинском городском округе осуществляется комплекс мер на создание 
условий для эффективной деятельности СО НКО, муниципальная программа определяет 
принципы и формы оказания поддержки СО НКО в городском округе. Предусматривает 
оказание СО НКО финансовую, имущественную, информационную, консультационную 
поддержку. 

Бюджетная политика нацелена на улучшение условий и уровня жизни социально не 
защищенных и льготных категорий граждан. Программа призвана обеспечить на 
территории Ленинского городского округа Московской области единое пространство 
сферы социальной политики 
 
 
 
 



7 

НПД№4849 

 
2.2. Прогноз развития сферы социальной поддержки реализации  

муниципальной программы 
 

По прогнозным оценкам на период действия муниципальной программы (2023 - 
2027 годы) социальная поддержка останется важным инструментом повышения качества 
и уровня жизни для различных категорий жителей Ленинского городского округа.  

Прогнозируется сохранение, а по определенным группам населения - возрастание 
потребности в социальной поддержке. 

В силу социального характера реализация муниципальной программы позволит 
снизить уровень бедности, будет способствовать сохранению стабильности граждан в 
Ленинском городском округе, улучшению социального самочувствия граждан пожилого 
возраста, инвалидов, семей, воспитывающих детей.  

Реализация данных мероприятий, предусмотренных муниципальной программой  
«Социальная защита населения» способствует: 
- сдерживанию социальной напряженности и сохранению социальной стабильности 

путем предоставления дополнительной социальной помощи; 
- сокращению численности граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;  
- созданию условий для активной деятельности пенсионеров, участию населения в 

жизни района, оказанию позитивного влияния на социальную ситуацию в Ленинском 
городском округе; 

 - обеспечению доступности объектов социальной, транспортной и инженерной 
инфраструктуры для инвалидов и маломобильных групп населения; 

- повышению уровня доверия к органам власти, снижению социальной 
напряженности на территории округа, повышению уровня не только материальной, но и 
психологической защищенности граждан; 

- созданию условий для формирования здорового образа жизни у населения 
Ленинского городского округа Московской области; 

- созданию условий для развития социально ориентированных некоммерческих 
организаций в Ленинском городском округе Московской области. 

Выполнению поставленных задач и достижению показателей могут помешать 
риски, которые могут возникнуть вследствие ухудшения экономической ситуации в 
Российской Федерации, Московской области и Ленинском городском округе.  

 



8 

НПД№4849 

Приложение №2 
к муниципальной программе 

Целевые показатели  
муниципальной программы Ленинского городского округа  

«Социальная защита населения»  
 

№  
п/п 

Наименование целевых 
показателей 

Тип показателя* Единица 
измерения

(по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

** 

Планируемое значение по годам реализации 
программы 

Ответственный 
за достижение 

показателя 

Номер 
подпрограммы, 
мероприятий, 
оказывающих  

влияние на 
достижение 

показателя*** 
(Y.ХХ.ZZ)  

2023 2024  2025  2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Повышение качества жизни социально незащищенных категорий населения 

1.1 Целевой показатель 1 
Уровень бедности* 

Приоритетный 
показатель 
Указ Президента 
РФ  от 04.02.2021 
№ 68 

процент 3,5 3,2 3,0 3,0 3,0 3,0 Окружное 
управление 
социального 

развития № 15 по 
Ленинскому 
городскому 

округу 

 

1.2 Целевой показатель 2 
Активное долголетие 

Приоритетный 
показатель 

процент 10,5 13,0 15,5 15,5 15,5 15,5 КЦСОР 
«Домодедовский»

1,20 

2. Обеспечение организации отдыха и оздоровления детей, проживающих в Ленинском городском округе 

2.1 Целевой показатель 1 
Доля детей, охваченных 
отдыхом  
и оздоровлением, в 

Приоритетный 
показатель 

процент 62,0 62,5 63,0 63,0 63,0 63,0 Управление 
образования 

2,03 



9 

НПД№4849 

общей численности 
детей в возрасте  
от 7 до 15 лет, 
подлежащих 
оздоровлению 

2.2 Целевой показатель 2 
Доля детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, 
охваченных отдыхом и 
оздоровлением, в общей 
численности детей в 
возрасте  
от 7 до 15 лет, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации, 
подлежащих 
оздоровлению 

Приоритетный 
показатель 

процент 56,0 56,5 57,0 57,0 57,0 57,0 Управление 
образования 

2,03 

4. Создание безопасных условий труда на рабочих местах 

4.1 Целевой показатель 1 
Число пострадавших в 
результате несчастных 
случаев со смертельным 
исходом, связанных с 
производством, в 
расчете на 1000 
работающих 
(организаций, занятых в 
экономике 
муниципального 
образования) 
 
 

Отраслевой 
показатель 

промилле 0,061 0,060 0,059 0,059 0,059 0,059 Управление по 
территориальной 
безопасности, ГО 

и ЧС 

4,03 



10 

НПД№4849 

6. Обеспечение условий для развития социально ориентированных некоммерческих организаций Ленинского городского округа 

6.1 Целевой показатель 1 
Количество СО НКО, 
которым оказана 
поддержка органами 
местного 
самоуправления всего 

Приоритетный 
показатель 

единиц 25 25 25 25 25 25 Отдел по 
социальным 

вопросам МКУ 
«ЦОД» 

Ленинского 
городского 

округа 
Управление 
образования 

6,01,02 

6.1.1 Целевой показатель 1.1 
Количество СО НКО в 
сфере социальной 
защиты населения, 
которым оказана 
поддержка органами 
местного 
самоуправления 

Приоритетный 
показатель 

единиц 23 23 23 23 23 23 Отдел по 
социальным 

вопросам МКУ 
«ЦОД» 

Ленинского 
городского 

округа 

6,01,02 

6.1.2 Целевой показатель 1.3 
Количество СО НКО в 
сфере образования, 
которым оказана 
поддержка органами 
местного 
самоуправления 

Приоритетный 
показатель 

единиц 2 4 4 4 4 4 Управление 
образования 

6,01 

6.2 Целевой показатель 2 
Доля расходов, 
направляемых на 
предоставление 
субсидий СО НКО,  
в общем объеме 
расходов бюджета 

Отраслевой 
показатель 

процент 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 Управление 
образования 

6,01 



11 

НПД№4849 

муниципального 
образования 
Московской области на 
социальную сферу 

6.2.1 Целевой показатель 2.1 
Доля расходов, 
направляемых на 
предоставление 
субсидий СО НКО 
в сфере социальной 
защиты населения, в 
общем объеме расходов 
бюджета 
муниципального 
образования 
Московской области  
в сфере социальной 
защиты населения 

Отраслевой 
показатель 

процент 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 Отдел по 
социальным 

вопросам МКУ 
«ЦОД» 

Ленинского 
городского 

округа 

6,01 

6.2.2 Целевой показатель 2.3 
Доля расходов, 
направляемых на 
предоставление 
субсидий СО НКО  
в сфере образования, в 
общем объеме расходов 
бюджета 
муниципального 
образования 
Московской области в 
сфере образования 

Отраслевой 
показатель 

процент 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 Управление 
образования 

6,01 

6.3 Целевой показатель 4 
Количество СО НКО, 
которым оказана 

Отраслевой 
показатель 

единиц 7 7 7 7 7 7 Отдел по 
социальным 

вопросам МКУ 

6,01 



12 

НПД№4849 

финансовая поддержка 
органами местного 
самоуправления 

«ЦОД» 
Ленинского 
городского 

округа 

6.4 Целевой показатель 5 
Количество СО НКО, 
которым оказана 
имущественная 
поддержка органами 
местного 
самоуправления 

Отраслевой 
показатель 

единиц 11 11 11 11 11 11 Отдел 
распоряжения 
имуществом 

6,02 

6.4.1 Целевой показатель 5.1 
Количество СО НКО в 
сфере социальной 
защиты населения, 
которым оказана 
имущественная 
поддержка органами 
местного 
самоуправления 

Отраслевой 
показатель 

единиц 11 11 11 11 11 11 Отдел 
распоряжения 
имуществом 

6,02 

6.5 Целевой показатель 6 
Общее количество 
предоставленной 
органами местного 
самоуправления 
площади на льготных 
условиях  
или в безвозмездное 
пользование  
СО НКО 

Отраслевой 
показатель 

кв. метров 732,77 765,67 765,67 765,67 765,67 765,67 Отдел 
распоряжения 
имуществом 

6,02 

6.5.1 Целевой показатель 6.1 
Общее количество 

Отраслевой 
показатель 

кв. метров 732,77 765,67 765,67 765,67 765,67 765,67 Отдел 
распоряжения 

6,02 



13 

НПД№4849 

предоставленной  
органами местного 
самоуправления 
площади на льготных 
условиях  
или в безвозмездное 
пользование  
СО НКО в сфере 
социальной защиты 
населения 

имуществом 

6.6 Целевой показатель 7 
Количество СО НКО, 
которым оказана 
консультационная 
поддержка органами 
местного 
самоуправления 

Отраслевой 
показатель 

единиц 25 25 25 25 25 25 Отдел по 
социальным 

вопросам МКУ 
«ЦОД» 

Ленинского 
городского 

округа 
Управление 
образования 

6,02 

7. Повышение уровня доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

7.1 Целевой показатель 1 
Доля доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения 
приоритетных объектов 
социальной, 
транспортной, 
инженерной 
инфраструктуры в 
общем количестве 
муниципальных 
приоритетных объектов 

Приоритетный 
показатель 

процент 79,8 81,8 83,8 83,8 83,8 83,8 Отдел по 
социальным 

вопросам МКУ 
«ЦОД» 

Ленинского 
городского 

округа 

01.01 



14 

НПД№4849 

______________________________________________________ 
*Указывается принадлежность показателя к: 
1) указу Президента Российской Федерации - в графе «Тип показателя» проставляется «Указ ПРФ от _______ № _____ «наименование»; 
2) ежегодному обращению Губернатора Московской области - в графе «Тип показателя» проставляется «Обращение»; 
3) соглашению, заключенному с федеральным органом исполнительной власти, - в графе «Тип показателя» проставляется «Соглашение»; 
4) региональному проекту - в графе «Тип показателя» проставляется «Региональный проект «наименование»; 
5) социально-экономического развития – в графе «Тип показателя» проставляется «СЭР». 
В случае если показатель нельзя отнести ни к одному из вышеперечисленных типов показателей, в графе «Тип показателя» проставляется «Отраслевой показатель». 
** Указывается значение, сложившееся в отчетном периоде. Графа 5 не заполняется в случае если показатель включен позднее 1-го года реализации подпрограммы.  
При наличии базового значения показателя его необходимо отражать в Методике расчета показателей в графе «Порядок расчета», с указанием года к которому относится 
значение, принимаемое за базовое, либо как составляющая расчета показателя. 
*** За исключением обеспечивающей подпрограммы 
****При необходимости. 



15 

НПД№4849 

 

Приложение № 3 
 к подпрограмме 1 

 
Перечень мероприятий подпрограммы I «Социальная поддержка граждан» 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполне

ния 
меропр
иятия 

Источники 
финансиров

ания 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1 Основное 

мероприятие  
09. Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий 
граждан и 
почетных 
граждан 
Московской 
области 

2023-
2027 

Итого: 

122021,45

 
 

24404,29 
 
 

 
 

24404,29 
 

 
 

24404,29 
 

 
 

24404,29 
 

 
 

24404,29 
 

Отдел по 
социальным 

вопросам 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 

 
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 
 

 
 

0 

 
 

0 

  

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

122021,45

 
 

24404,29 
 
 
 

 
 
 

24404,29 
 

 
 
 

24404,29 
 

 
 
 

24404,29 
 

 
 
 

24404,29 
 

  

1.1 Мероприятие 
09.01. Оказание 
мер социальной 
поддержки 

2023-
2027 

Итого: 

122021,45

 
24404,29 

 
 

 
 

24404,29 
 

 
 

24404,29 
 

 
 

24404,29 
 

 
 

24404,29 
 

  



16 

НПД№4849 

отдельным 
категориям 
граждан 

  

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

 122021,45

  
 
 

24404,29 
  
  
  

  
 
 
24404,29 
 

 
 
 
24404,29 
 

 
 
 
 24404,29 
 

 
 
 
 24404,29 
 

  

Количество 
граждан, 
которым была 
оказана 
социальная 
поддержка 
(человек) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам:  
2024 

 
2025 

 
2026 

 
2027 

 

I II III IV   

35900 7180 

 
 

694 
 

 
 

4935 

 
 

741 

 
 

810 

 
 

7180 
 

 
 

7180 

 
 

7180 

 
 

7180 
 
 

 

2 Основное 
мероприятие 10. 
Проведение 
социально 
значимых 
мероприятий 

2023-
2027 

Итого: 

40980,00 

 
8196,00 

 
 

 
 

8196,00 
 

 
 

8196,00 
 

 
 

8196,00 
 

 
 

8196,00 
 

 
Отдел по 

социальным 
вопросам 

 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 

 
 

0 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 
 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

40980,00 

 
 

8196,00 
 
 

 
 

 
8196,00 

 

 
 

 
8196,00 

 

 
 

 
8196,00 

 

 
 

 
8196,00 

 

 
 
 

2.1 Мероприятие 
10.01. 
Поощрение и 
поздравление 

2023-
2027 

Итого: 

3500,00 

 
 

700,00 
 

 
 

700,00 

 
 

700,00 

 
 

700,00 

 
 

700,00 

Отдел по 
социальным 

вопросам 



17 

НПД№4849 

граждан в связи 
с праздниками, 
памятными 
датами  

 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

3500,00 

 
 

700,00 
 
 

 
 

 
 

700,00 

 
 

 
 

700,00 

 
 

 
 

700,00 
 
 

 
 

 
 

700,00 

  

Количество 
граждан 
получивших 
поздравления 
(человек) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам 
2024 2025 2026 2027 

 

I II III IV 

7200 1440 
 

60 
 

660 
 

360 
 

360 
 

1440 
 

1440 
 

1440 
 

1440 

2.2 Мероприятие 
10.02. 
Организация и 
проведение 
мероприятий в 
социальной 
сфере, 
посвященных 
знаменательным 
событиям и 
памятным датам, 
установленным в 
Российской 
Федерации, 
Московской 
области, 
муниципальном 
образовании 

2023-
2027 

Итого: 

31020,00 

 
 

6204,00 
 
 

 
 

6204,00 
 

 
 

6204,00 
 

 
 

6204,00 
 

 
 

6204,00 
 

Отдел по 
социальным 

вопросам 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 31020,00 

 
 

6204,00 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

6204,00 

 
 
 
 

 
 

6204,00 

 
 
 
 
 

 
6204,00 

 

 
 
 
 

 
 

6204,00 
 

  

Количество 
граждан 
участвующих в 
мероприятиях 
(человек) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам  
2024 

 
2025 2026 2027 

 

I II III IV 

55000 11000
 

0 
 

0 
 

0 
 
11000

 
11000 

 
11000 

 
11000 

 
11000 



18 

НПД№4849 

 

2.3 Мероприятие 
10.03. 
Проведение 
совещаний, 
семинаров, 
"круглых 
столов", 
конференций, 
конкурсов и 
иных социально 
значимых 
мероприятий 
сфере 
социальной 
защиты 
населения 

2023-
2027 

Итого: 

6460,00 

 
 

1292,00 
 
 

 
 

1292,00 

 
 

1292,00 

 
 

1292,00 

 
 

1292,00 

  
 Отдел по 
социальным 
вопросам 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

 
6460,00 

 
 

1292,00 
 

 
 
 
 
 
 

1292,00 

 
 
 
 
 
 

1292,00 

 
 
 
 
 
 

1292,00 

 
 
 
 
 
 

1292,00 

  
 КЦСОР 
«Домодедовски
й» 

Количество 
граждан 
участвовавших в 
мероприятиях 
(человек) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам  
2024 

 
2025 2026 2027 

 

I II III IV 

4000 800 
 
200 

 
200 

 
200 

 
200 

 
800 

 
800 

 
800 

 
800 

Количество 
детских лагерей, 
в которых 
проведен ремонт 
(единиц) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам  
2024 

 
2025 2026 2027 

 

I II III IV 

Значения рассчитывается индивидуально 
 

4 Основное 
мероприятие 15. 
Предоставление 
государственных 
гарантий 
муниципальным 
служащим, 
поощрение за 
муниципальную 

2023-
2027 

Итого: 

62250,00 

 
 

12450,00 
 
 

 
 

12450,00

 
 

12450,00

 
 

12450,00

 
 

12450,00 

  
 Отдел по 
бухгалтерскому 
учету и 
отчетности 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 

62250,00 

 
 

12450,00 
 

 
 
 

12450,00

 
 

 
12450,00

 
 

 
12450,00

 
 

 
12450,00 

  
  



19 

НПД№4849 

службу округа 
Московской 
области 

  

4.1 Мероприятие 
15.01. 
Возмещение 
расходов на 
ритуальные 
услуги, 
связанные с 
погребением 
муниципального 
служащего 
Московской 
области или 
лица, имевшего 
на день смерти 
право на пенсию 
за выслугу лет 

2023-
2027 

Итого: 

0 

 
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

  
  

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

0 

 
0 
 
 
 
 

 
 
 
 

0 
 
 

 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

  
  

Количество 
граждан 
получивших 
возмещение 
расходов 
(человек) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам  
2024 

 
2025 2026 2027 

 

I II III IV 

Значения рассчитывается индивидуально 
 

4.2 Мероприятие 
15.02. 
Единовременное 
поощрение 
муниципальным 
служащим 
Московской 
области при 
выходе на 
пенсию за 
выслугу лет и 

2023-
2027 

Итого: 

0 

 
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

  
  

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 

0 

 
 

0 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



20 

НПД№4849 

оплата услуг 
кредитным 
организациям по 
зачислению на 
счета 
получателей 
единовременног
о поощрения 

области  
0 

 
0 

 
0 

 
0 
 
 

Количество 
граждан 
получивших 
поощрение 
(человек) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам  
2024 

 
2025 2026 2027 

 

I II III IV 

Значения рассчитывается индивидуально 
 

4.3 Мероприятие 
15.03. 
Организация 
выплаты пенсии 
за выслугу лет 
лицам, 
замещающим 
муниципальные 
должности и 
должности 
муниципальной 
службы, в связи 
с выходом на 
пенсию 

2023-
2027 

Итого: 

62250,00 

 
 

12450,00 
 
 

 
 

12450,00 

 
 

12450,00
 

 
 

12450,00

 
 

12450,00 

 Отдел по 
бухгалтерском
у учету и 
отчетности 
  

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

62250,00 

 
 
 

12450,00 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

12450,00 

 
 
 
 
 
 
 

12450,00

 
 
 
 
 
 
 

12450,00

 
 
 
 
 
 
 

12450,00 

  
  

 

Количество 
граждан 
получивших 
выплаты 
(человек) 

  

Всего 2023 

В том числе по кварталам: 

2024 2025 2026 2027 

 

I II III IV 

Значения рассчитывается индивидуально 
4.4 Мероприятие 

15.04. 
Организация 
выплаты 

2023-
2027 

Итого: 

0 

 
0 
 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

  



21 

НПД№4849 

единовременног
о поощрения при 
увольнении 
муниципального 
служащего в 
связи с выходом 
на пенсию 

 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

0 

 
 

0 
 
 

 
 

 
 

0 

 
 

 
 

0 

 
 

 
 

0 

 
 

 
 

0 

  

 

Количество 
граждан 
получивших 
выплаты 
(человек) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам  
2024 

 
2025 2026 2027 

 

I II III IV 

Значения рассчитывается индивидуально  

6 Основное 
мероприятие 20. 
Обеспечение 
проведения 
мероприятий, 
направленных на 
увеличение 
продолжительно
сти здоровой 
жизни 

2023-
2027 

Итого: 

0 

 
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 

 
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 
 
 

  

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

0 

 
0 
 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

  

Внебюджет
ные 
средства 

 

 
 
 
 
 

      

6.1 Мероприятие 2023- Итого: 0        



22 

НПД№4849 

20.01. 
Финансирование 
расходов  на 
осуществление 
деятельности 
муниципальных 
учреждений, 
оказывающих 
социальные 
услуги 
гражданам 
старшего 
возраста  

2027  
0 
 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

0 

 
0 
 
 
 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 

 
0 
 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

  

Количество 
учреждений 
(единиц) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам:  
2024 

 
2025 

 
2026 2027 

 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6.2 Мероприятие 
20.02. 
Осуществление 
закупки 
(субсидирование
, компенсация) у 
негосударственн
ого сектора 
социальных 
услуг в целях 
увеличения 
продолжительно
сти здоровой 
жизни 

2023-
2027 

Итого: 

0 

 
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

  

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

0 

 
 

0 
 
 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 

 
0 
 
 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

  



23 

НПД№4849 

  

Количество 
проведенных 
закупок (единиц) 

  

Всего 2023 

В том числе по кварталам  
 

2024 

 
 

2025 

 
 

2026 
 

2027 

 

I II III IV 

  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6.3 Мероприятие 
20.03. Открытие 
клуба «Активное 
долголетие» 

2023-
2027 

Итого: 

0 

 
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

  

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

0 

 
 

0 
 
 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 

 
 
 

0 
 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

  

Количество 
открытых клубов 
(единиц) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам  
2024 

 
2025 

 
2026 2027 

 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 



24 

НПД№4849 

 

Приложение № 3 
к подпрограмме 2 

 
Перечень мероприятий подпрограммы II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполне

ния 
мероп 
риятия 

Источники 
финансиро 

вания 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)  

2023 2024 2025 2026 2027 
Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1 Основное 

мероприятие 
03. 
Мероприятия 
по организации 
отдыха детей в 
каникулярное 
время 

2023-
2027 

Итого: 

116090,00

 
 

23218,00 
 
 

 
 

23218,00 

 
 

23218,00 
 

 
 

23218,00

 
 

23218,00

Управление 
образования 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 38425,00 

 
 

7685,00 
 
 
 
 

 
 

7685,00 

 
 

7685,00 

 
 

7685,00 

 
 

7685,00 

  

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

77665,00 

 
 

15533,00 
 
 

 
 
 
 
 

15533,00 

 
 
 
 
 

15533,00 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

15533,00
 

 
 
 
 
 

15533,00
 

  



25 

НПД№4849 

 

Внебюджет
ные 
средства 

0 

 
 

0 
 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

  

1.1 Мероприятие 
03.01. 
Мероприятия 
по организации 
отдыха детей в 
каникулярное 
время 

2023-
2027 

Итого: 

116090,00

 
 

23218,00 
 
 

 
 

23218,00 
 

 
 

23218,00 

 
 

23218,00

 
 

23218,00
 

Управление 
образования 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 38425,00 

 
 

7685,00 
 
 

 
 
 

7685,00 
 

 
 
 

7685,00 
 
 

 
 
 

7685,00 
 
 
 

 
 
 

7685,00 

  

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

77665,00 

 
15533,00 

 
 
 

 
 
 
 

15533,00 
 

 
 
 
 

15533,00 

 
 
 
 

15533,00

 
 
 
 

15533,00
 

  

Количество 
детей 
отдохнувших в 
каникулы 
(человек) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам: 
2024 2025 2026 2027 

 
I II III IV 

9175 1835 
 

0 
 
1235 

 
600 

 
0 

 
1835 

 
1835 

 
1835 

 
1835 

1.2 Мероприятие 
03.02. Расходы 
на обеспечение 
деятельности 

2023-
2027 

Итого: 

0 

 
0 
 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Управление 
образования 



26 

НПД№4849 

(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений - 
отдых и 
оздоровление 
детей 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

0 

 
 

0 
 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 

 
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

  

Количество 
оказанных 
услуг (единиц) 

х х 
Всего 2023 

В том числе по кварталам: 
2024 2025 2026 2027 

 

I II III IV 

0 0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
1.2 Мероприятие 

03.03. 
Осуществление 
в пределах 
своих 
полномочий 
мероприятий 
по 
обеспечению 
организации 
отдыха детей в 
каникулярное 
время, включая 
мероприятия 
по 
обеспечению 
безопасности 
их жизни и 
здоровья 

2023-
2027 

Итого: 

0 

 
 

0 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 Управление 
образования 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

0 

 
 

0 
 
 
 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 

 
 
 
 

0 
 
 
 
 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

  



27 

НПД№4849 

 

Количество 
мероприятий 
по 
обеспечению 
безопасности 
жизни и 
здоровья детей 
(единиц) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам: 
2024 2025 2026 2027 

 

I II III IV 

0 0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 
 
 

 
 
 

0 

 
 



28 

НПД№4849 

 

Приложение № 3 
к подпрограмме 4 

 
Перечень мероприятий подпрограммы IV «Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охраны труда» 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполне

ния 
мероп 
риятия 

Источники 
финансиров

ания 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1 Основное 

мероприятие 03. 
Профилактика 
производственног
о травматизма 

2023-
2027 

Итого: 

0 

 
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

Управление по 
территориальной 

безопасности, 
ГО и ЧС 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 

 
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

  

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

0 0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

  

1.1 Мероприятие 
03.02. 
Координация 
проведения 

2023-
2027 

Итого: 

В пределах финансовых средств, предусмотренных на основную деятельность 

  
  Средства 

бюджета 
Ленинского 



29 

НПД№4849 

обучения по 
охране труда 
работников, в том 
числе организация 
обучения по 
охране труда 
руководителей 
специалистов 
организаций 
муниципальной 
собственности 

городского 
округа 
Московской 
области 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

  

Количество 
обучений по 
охране труда 
(единиц) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам: 
2024 2025 2026 2027 

 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



30 

НПД№4849 

 

Приложение № 3 
к подпрограмме 5 

 
Перечень мероприятий подпрограммы V «Обеспечивающая подпрограмма» 

 

№ 
п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполне

ния 
мероп 
риятия 

Источники 
финансиров

ания 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1 Основное 

мероприятие 03. 
Иные 
мероприятия, 
реализуемые в 
целях создания 
условий для 
реализации 
полномочий 
органов 
государственной 
власти 
Московской 
области и 
государственных 
органов 
Московской 
области  

2023-
2027 

Итого: 

47087,00 

 
9279,00 

 
 

 
9389,00 

 
9473,00 

 
9473,00 

 
9473,00 

Отдел по защите 
прав 

несовершенноле
тних 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

47087,00 

9279,00 
 
 
 

 
 

9389,00 

 
 

9473,00 

 
 

9473,00 

 
 

9473,00 

  

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

0 

 
 

0 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

 
 
 
 
 

0 

  

1.1 Мероприятие 
03.02. 
Обеспечение 
переданного 

2023-
2027 

Итого: 

47087,00 

 
 

9279,00 
 

 
 

9389,00 
 

 
 

9473,00 

 
 

9473,00 

 
 

9473,00 

  



31 

НПД№4849 

государственного 
полномочия 
Московской 
области по 
созданию 
комиссий по 
делам 
несовершеннолетн
их и защите их 
прав 
муниципальных 
образований 
Московской 
области 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 47087,00 

 
 

9279,00 
 
 
 
 

 
 

9389,00 

 
 

9473,00 

 
 

9473,00 

 
 

9473,00 

  

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

0 

 
 

0 
 
 
 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

  

Исполнение 
полномочий  
(процент) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам: 
2024 2025 2026 2027 

 

I II III IV 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 
 
 



32 

НПД№4849 

 

Приложение № 3 
к подпрограмме 6 

 
 

Перечень мероприятий подпрограммы VI «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполне

ния 
мероп 
риятия 

Источники 
финансиров

ания 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1 Основное 

мероприятие 01. 
Развитие 
негосударственно
го сектора 
социального 
обслуживания 

2023-
2027 

Итого: 

7075,00 

 
 

1415,00 
 
 

 
 
 
 

1415,00 

 
 
 
 

1415,00 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

1415,00 

 
 
 
 

1415,00 

Отдел по 
социальным 

вопросам МКУ 
«ЦОД», 

Управление 
образования 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 

 
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

  

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 

7075,00 

 
 

1415,00 
 
 

 
 
 
 
 

1415,00 

 
 
 
 
 

1415,00 

 
 
 
 
 

1415,00 

 
 
 
 
 

1415,00 

  



33 

НПД№4849 

области 

Внебюджет
ные 
средства 0 

 
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

  

1.1 Мероприятие 
01.01. Оказание 
финансовой 
поддержки 
общественным 
объединениям 
инвалидов, а 
также 
территориальным 
подразделениям, 
созданным 
общероссийскими 
общественными 
объединениями 
инвалидов 

2023-
2027 

Итого: 

3075,00 

 
615,00 

 
 
 

 
 

615,00 

 
 

615,00 
 

 
 

615,00 

 
 

615,00 

Отдел по 
социальным 

вопросам МКУ 
«ЦОД» 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

3075,00 

 
 

615,00 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

615,00 

 
 
 

 
 

 
 
 

615,00 

 
 
 
 
 
 
 

 
615,00 

 
 
 
 

 
 
 

 
615,00 

 

Количество 
организаций 
получивших 
финансовую 
поддержку 
(единиц) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам: 
2024 2025 2026 2027 

 

I II III IV 

4 
 

4 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

 
4 

1.2 Мероприятие 
01.02. 
Предоставление 
субсидии СО НКО 
в сфере 
социальной 
защиты населения 

2023-
2027 

Итого: 

4000,00 

 
 

800,00 
 
 

 
 

800,00 

 
 

800,00 
 

 
 

800,00 
 

 
 

800,00 

Отдел по 
социальным 

вопросам МКУ 
«ЦОД» 

Средства 
бюджета 
Ленинского 

4000,00 
 
 

800,00 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 



34 

НПД№4849 

городского 
округа 
Московской 
области 

 
 
 
 

 
800,00 

 
800,00 

 
800,00 

 
800,00 

Количество 
организаций 
получивших 
субсидию 
(единиц) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам: 
2024 2025 2026 2027 

 

I II III IV 

3 3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 

1.4 Мероприятие 
01.04. 
Предоставление 
субсидии СО 
НКО, 
реализующим 
основные 
образовательные 
программы 
дошкольного 
образования в 
качестве 
основного вида 
деятельности 

2023-
2027 

Итого: 

0 

 
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

Управление 
образования 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

0 

 
 

0 
 
 

 
 
 

0 

 
 
 

0 
 
 

 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 

 
0 
 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 

Количество 
организаций 
получивших 
субсидию 
(единиц) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам: 
2024 2025 2026 2027 

 

I II III IV 

0 0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

1.5 Мероприятие 
01.05. 
Предоставление 
субсидии СО 
НКО, 

2023-
2027 

Итого: 

  

  
  
  
  
  

        Управление 
образования 



35 

НПД№4849 

оказывающим 
услугу присмотра 
и ухода за детьми 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

  Финансирование осуществляется в 
муниципальной программе 

«Образование» на 2023-2027 годы,  
подпрограмма 1 «Дошкольное 

образование»  
 

          

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

  

          

Количество 
организаций 
получивших 
субсидию 
(единиц) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам: 
2024 2025 2026 2027 

 

I II III IV 

4 4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 

1.6 Мероприятие 
01.06. 
Предоставление 
субсидии СО 
НКО, 
реализующим 
основные 
образовательные 
программы 
начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего 
образования в 
качестве 
основного вида 
деятельности 

2023-
2027 

Итого: 

  

  
  
  
  
  

        Управление 
образования 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

  

  
  
  
  
  

          

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

  

  
  
  
  
  

          

Количество 
организаций 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам: 
2024 2025 2026 2027 

 

I II III IV 



36 

НПД№4849 

получивших 
субсидию 
(единиц) 

0 0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 

2 Основное 
мероприятие 02. 
Осуществление 
имущественной, 
информационной 
и 
консультационной 
поддержки СО 
НКО 

2023-
2027 

Итого: 

  

  
  
  
  
  

        Отдел по 
социальным 

вопросам МКУ 
«ЦОД» 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

  

 Финансирование осуществляется в 
пределах финансовых средств, 
предусмотренных на основную 
деятельность администрации 
Ленинского городского округа. 
  
  
  
  

          

2.1 Мероприятие 
02.01. 
Предоставление 
имущественной и 
консультационной 
поддержки СО 
НКО 

2023-
2027 

Итого: 

  

  
  
  
  
  

          

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

  

 Финансирование осуществляется в 
пределах финансовых средств, 
предусмотренных на основную 
деятельность администрации 
Ленинского городского округа. 
  
  
  
  

          

Количество 
организаций 
получивших 
поддержку 
(единиц) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам: 
2024 2025 2026 2027 

 

I II III IV 

25 25 
 

25 
 

25 
 

25 
 

25 
 

25 
 

25 
 

25 
 

25 



37 

НПД№4849 

2.2 Мероприятие 
02.02. 
Предоставление 
информационной 
поддержки, 
организация и 
проведение 
конференций, 
совещаний, 
круглых столов, 
семинаров, 
тренингов, 
форумов, 
образовательных 
программ и 
других 
просветительских 
мероприятий по 
вопросам 
деятельности СО 
НКО 

2023-
2027 

Итого: 
  

  
  
  

          

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

  

 Финансирование осуществляется в 
пределах финансовых средств, 
предусмотренных на основную 
деятельность администрации 
Ленинского городского округа. 
  
  
  
  

          

Количество 
организаций 
участвующих в 
мероприятиях 
(единиц) 

  
Всего 2023 

В том числе по кварталам: 
2024 2025 2026 2027 

 

I II III IV 

25 25 
 

25 
 

25 
 

25 
 

25 
 

25 
 

25 
 

25 
 

25 

 



38 

НПД№4849 

 

Приложение № 3 
к подпрограмме 7 

 
 

Перечень мероприятий подпрограммы VII «Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов 
инфраструктуры и услуг» 

 
№ Мероприятие 

подпрограммы 
Сроки 
исполн

ения 
меропр
иятия 

Источники 
финансиров

ания 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

п/п 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Основное 
мероприятие 01. 
Обеспечение 
доступности для 
инвалидов и 
маломобильных 
групп населения 
объектов 
инфраструктуры 
(за исключением 
сфер культуры, 
образования, 
спорта)  

2023-
2027 

Итого: 0  
 

0 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

Управление 
жилищно-

коммунального 
хозяйства 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0  
0 
 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

  

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

0  
 

0 
 
 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 
 
 
 

 
 
 
 

0 
 
 

 
 
 
 

0 
 

  

1.1 Мероприятие 
01.01. 

2023-
2027 

Итого: 0  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  



39 

НПД№4849 

Проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
доступности для 
инвалидов и 
маломобильных 
групп населения 
объектов 
инфраструктуры 
(за исключением 
сфер культуры, 
образования, 
спорта)  

0 
 
 

0 0 
 

0 0 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
городского 
округа 
Московской 
области 

0  
 

0 
 
 

 
 
 
 

0 
 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

 
 
 
 

0 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0  
 

0 
 
 
 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

  

Количество 
граждан 
(единиц) 

  Всего 2023 В том числе по кварталам: 2024 2025 2026 2027  

I II III IV 

2 2 0 0 2 0 2 2 2 2 

 



40 

НПД№4849 

 

 
 

Приложение №7  
к муниципальной программе 

Форма 1 
Методика расчета значений целевых показателей   

муниципальной программы Ленинского городского округа  
 «Социальная защита населения»  

 
N 

п/п 
Наименование 

показателя 
Единица 
измерени

я 
 

Методика расчета показателя Источник данных Период 
представлен

ия 
отчетности 

1 2 3 4 5 6 
1 Подпрограмма I «Социальная поддержка граждан» 

1.1 Целевой показатель 
1 
Уровень бедности 

процент Показатель «Уровень бедности» характеризует долю 
граждан муниципального образования Московской области 
со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного 
минимума на душу населения за квартал, предшествующий 
отчетному, в общей численности населения и рассчитывается 
как: 

Убед=Чбед/Чобщ*100 %,  
где: 
Убед – доля бедного населения муниципального 

образования Московской области в общей численности 
населения муниципального образования Московской области, 
процент; 

Чбед – численность бедного населения муниципального 
образования Московской области, человек (далее  –  
численность бедного населения);  

Чобщ – общая численность населения муниципального 
образования Московской области на 1 января отчетного года, 
человек. 

Источниками информации для 
расчета являются официальные 
статистические данные 
Территориального органа 
Федеральной службы 
государственной статистики по 
Московской области, отчетность 
Министерства социального развития 
Московской области, отчетность 
муниципальных образований 
Московской области. 

Квартал 



41 

НПД№4849 

Численность бедного населения определяется как сумма 
численности получателей следующих мер социальной 
поддержки: 

пособие на ребенка, установленное пунктом 2 статьи 3 
Закона Московской области № 1/2006-ОЗ «О мерах социальной 
поддержки семьи и детей в Московской области»; 

региональная социальная доплата к пенсии, 
установленная пунктом 7 статьи 14 Закона Московской 
области  
№ 36/2006-ОЗ «О социальной поддержке отдельных категорий 
граждан в Московской области»; 

государственная социальная помощь, установленная 
Законом Московской области № 189/2013-ОЗ «О 
государственной социальной помощи и экстренной социальной 
помощи в Московской области»; 

субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг, установленные Законом Московской области № 
110/2007-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Московской 
области государственными полномочиями Московской 
области  
по организации предоставления гражданам Российской 
Федерации, имеющим место жительства в Московской 
области, субсидий на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг», 

без дублирования списочной численности получателей 
мер социальной поддержки. 

Общая численность населения муниципального 
образования Московской области определяется на основании 
данных Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Московской области. 

1.2 Целевой показатель 
2 
Активное 
долголетие 

процент Показатель рассчитывается по формуле: 
Р=Р1/Р2*100%, где: 
Р1 – фактическая численность граждан (мужчин старше 

60 лет и женщин старше 55 лет), посещающая занятия в 
учреждениях спорта, культуры, социального обслуживания и 

Источник информации: 
Р1 – информация из мобильного 
приложения, обеспечивающего 
электронный учет граждан, 
посещающих занятия. 

Квартал 



42 

НПД№4849 

иных учреждениях, а также участвующих 
 в экскурсионных поездках, за отчетный период; 
Р2 – численность граждан (мужчин старше 60 лет и 

женщин старше 55 лет), зарегистрированных на территории 
муниципального образования Московской области. 

Р2 – данные Территориального 
органа Федеральной службы 
государственной статистики 
(Мосстат) 

2 Подпрограмма II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» 
 

2.1 Целевой показатель 
1 
Доля детей, 
охваченных 
отдыхом  
и оздоровлением, в 
общей численности 
детей в возрасте от 
7 до 15 лет, 
подлежащих 
оздоровлению 

процент Показатель рассчитывается по формуле: 

Чотд
Дд 100%,

Чобщ
 

 
где: 
Дд - доля детей, охваченных отдыхом и оздоровлением, в 
общей численности детей в возрасте от 7 до 15 лет, 
подлежащих оздоровлению; 
Чотд - численность детей, охваченных отдыхом и 
оздоровлением в текущем году; 
Чобщ - общая численность детей в возрасте от 7 до 15 лет, 
подлежащих оздоровлению по данным Территориального 
органа Федеральной службы государственной статистики по 
Московской области по состоянию на 1 января предыдущего 
года. 

Источником значений показателя 
является отчетность 
муниципальных образований 
Московской области 

Квартал 



43 

НПД№4849 

2.2 Целевой показатель 
2 
Доля детей, 
находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, 
охваченных 
отдыхом и 
оздоровлением, в 
общей численности 
детей в возрасте от 
7 до 15 лет, 
находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, 
подлежащих 
оздоровлению 

процент Показатель рассчитывается по формуле: 

Чотдтжс
Ддтжс 100%,

Чобщ
 

 
где: 
Ддтжс - доля детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, охваченных отдыхом и оздоровлением, в общей 
численности детей в возрасте от 7 до 15 лет, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, подлежащих оздоровлению; 
Чотдтжс - численность детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, охваченных отдыхом и оздоровлением; 
Чобщ - общая численность детей в возрасте от 7 до 15 лет, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, подлежащих 
оздоровлению, по данным муниципальных образований 
Московской области и данным закрытых административно-
территориальных образований Московской области по 
состоянию на 1 января предыдущего года. 

Источником значений показателя 
является отчетность 
муниципальных образований 
Московской области 

Квартал 

4 Подпрограмма IV «Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охраны труда» 
 

4.1 Целевой показатель 
1 
Число 
пострадавших в 
результате 
несчастных случаев 
со смертельным 
исходом, связанных 
с производством, в 
расчете на 1000 
работающих 
(организаций, 
занятых в 
экономике 
муниципального 
образования) 

промилле Показатель рассчитывается по формуле: 
 
Кчсм = Ксм / Ксп x 1000, 
где: 
Кчсм - коэффициент частоты случаев смертельного 
травматизма; 
Ксм - количество пострадавших со смертельным исходом, 
связанных с производством; 
Ксп – число работников, занятых в экономике муниципального 
образования. 

Источником значений показателя 
является отчетность 
муниципальных образований 
Московской области 

Квартал 

6. Подпрограмма VI «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» 



44 

НПД№4849 

 
6.1 Целевой показатель 

1 
Количество СО 
НКО, которым 
оказана поддержка 
органами местного 
самоуправления 
всего 

единиц Показатель рассчитывается по формуле: 
Ксонко=Ксонкосз+Ксонкокульт+Ксонкообр+Ксонкофс+Ксонкозд+ 
+Ксонкоин, 
где: 
Ксонко – количество СО НКО, которым оказана поддержка 
органами местного самоуправления всего; 
Ксонкосз – количество СО НКО в сфере социальной защиты 
населения, которым оказана поддержка органами местного 
самоуправления; 
Ксонкокульт  – количество СО НКО в сфере культуры, которым 
оказана поддержка органами местного самоуправления; 

Ксонкообр – количество СО НКО в сфере образования, которым 
оказана поддержка органами местного самоуправления; 
Ксонкофс – количество СО НКО в сфере физической культуры и 
спорта, которым оказана поддержка органами местного 
самоуправления; 

Ксонкозд – количество СО НКО в сфере охраны здоровья, 
которым оказана поддержка органами местного 
самоуправления; 

Ксонкоин – количество СО НКО в иных сферах (военно-
патриотическое воспитание граждан, увековечение памяти 
жертв политических репрессий, межнациональное 
сотрудничество, охрана окружающей среды и защита 
животных, обеспечение пожарной безопасности, обеспечение 
охраны общественного порядка, противодействие коррупции, 
молодежная политика, бесплатная юридическая помощь, 
религиозная деятельность), которым оказана поддержка 
органами местного самоуправления. 
 

Источником значений показателя 
является отчетность 
муниципальных образований 
Московской области 

Квартал 

6.1.1 Целевой показатель 
1.1 
 
Количество СО 
НКО в сфере 
социальной защиты 

единиц Показатель рассчитывается по формуле: 





N

i
сзсз сонкоKсонко

1

, 

где: Ксонкосз  – количество СО НКО в сфере социальной 
защиты населения (включая общественные объединения 
инвалидов), которым оказана поддержка органами местного 

Источником значений показателя 
является отчетность 
муниципальных образований 
Московской области 

Квартал 



45 

НПД№4849 

населения, которым 
оказана поддержка 
органами местного 
самоуправления 

самоуправления; 
N – число СО НКО на территории муниципального 
образования в сфере социальной защиты населения, 
получивших поддержку от органов местного самоуправления. 

6.1.2 Целевой показатель 
1.3 
 
Количество СО 
НКО в сфере 
образования, 
которым оказана 
поддержка 
органами местного 
самоуправления 

единиц Показатель рассчитывается по формуле: 





N

i
обробр сонкоKсонко

1

, 

где: 
Ксонкообр – количество СО НКО в сфере образования, которым 
оказана поддержка органами местного самоуправления; 
N – число СО НКО на территории муниципального 
образования в сфере образования, получивших поддержку от 
органов местного самоуправления. 
 

Источником значений показателя 
является отчетность 
муниципальных образований 
Московской области 

Квартал 

6.2 Целевой показатель 
2 
Доля расходов, 
направляемых на 
предоставление 
субсидий СО НКО, 
в общем объеме 
расходов бюджета 
муниципального 
образования 
Московской 
области на 
социальную сферу 

процент Значения показателя рассчитывается по следующей формуле: 
Дсонко = Рсонко/Рсф х 100%, где 
Дсонко — доля расходов, направляемых на предоставление 
субсидий СО НКО, в общем объеме расходов бюджета 
муниципального образования Московской области на 
социальную сферу; 
Рсонко — общий объем расходов бюджета муниципального 
образования, направляемых на предоставление субсидий СО 
НКО в сфере образования, культуры, социальной защиты, 
физической культуры и спорта в соответствующем году. При 
расчете указывается субсидии СО НКО из бюджета 
муниципального образования Московской области, 
предоставляемые на проведение мероприятий, возмещение 
затрат на аренду и содержание имущества, на осуществление 
социально-значимых проектов, образовательных программ, на 
предоставление услуги по присмотру и уходу за детьми; 
Рсф — общий объем расходов бюджета муниципального 
образования Московской области на социальную сферу в 
соответствующем году. При этом расходы бюджета 
муниципального образования Московской области на 
социальную сферу — общий объем расходов из бюджета 
муниципального образования на предоставление услуг в сфере 

Источником значений показателя 
является отчетность 
муниципальных образований 
Московской области 

Квартал 



46 

НПД№4849 

образования, культуры, социальной защиты, физической 
культуры и спорта, охраны здоровья. 

6.2.1 Целевой показатель 
2.1 
Доля расходов, 
направляемых на 
предоставление 
субсидий СО НКО 
в сфере социальной 
защиты населения, 
в общем объеме 
расходов бюджета 
муниципального 
образования 
Московской 
области в сфере 
социальной защиты 
населения 

процент Значение показателя рассчитывается по формуле: 
Дсонкосз = Рсонкосз/Рсз х 100%, где 
Дсонкосз — доля расходов, направляемых на предоставление 
субсидий СО НКО в сфере социальной защиты населения, в 
общем объеме расходов бюджета муниципального образования 
Московской области в сфере социальной защиты населения; 
Рсонкосз — объем расходов бюджета муниципального 
образования, направляемых на предоставление субсидий СО 
НКО в сфере социальной защиты населения в 
соответствующем году; 
Рсз — объем расходов бюджета муниципального образования 
Московской области в сфере социальной защиты населения в 
соответствующем году. 
 

Источником значений показателя 
является отчетность 
муниципальных образований 
Московской области 

Квартал 

6.2.2 Целевой показатель 
2.3 
Доля расходов, 
направляемых на 
предоставление 
субсидий СО НКО 
в сфере 
образования, в 
общем объеме 
расходов бюджета 
муниципального 
образования 
Московской 
области  
в сфере 
образования  

процент Значение показателя рассчитывается по формуле: 
Дсонкоо = Рсонкоо/Ро х 100%, где 
Дсонкоо — доля расходов, направляемых на предоставление 
субсидий СО НКО в сфере образования, в общем объеме 
расходов бюджета муниципального образования Московской 
области в сфере образования; 
Рсонкоо — объем расходов бюджета муниципального 
образования, направляемых на предоставление субсидий  
СО НКО в сфере образования в соответствующем году;  
Ро — объем расходов бюджета муниципального образования 
Московской области в сфере образования в соответствующем 
году. 
 

Источником значений показателя 
является отчетность 
муниципальных образований 
Московской области 

Квартал 

6.3 Целевой показатель 
4 

единиц При расчете значения показателя указывается общее 
количество СО НКО, которым оказана финансовая поддержка 

Источником значений показателя 
является отчетность 

Квартал 



47 

НПД№4849 

Количество СО 
НКО, которым 
оказана финансовая 
поддержка 
органами местного 
самоуправления 

органами местного самоуправления в течение года реализации 
муниципальной программы. 
 

муниципальных образований 
Московской области 

6.4 Целевой показатель 
5 
Количество СО 
НКО, которым 
оказана 
имущественная 
поддержка 
органами местного 
самоуправления 

единиц При расчете значения показателя указывается общее 
количество СО НКО, которым из бюджета муниципального 
образования возмещены расходы на содержание и аренду 
имущества, а также передано в безвозмездное пользование и 
(или) предоставлено на льготных условиях имущество, 
находящееся в муниципальной собственности, в течение года 
реализации муниципальной программы. 
 

Источником значений показателя 
является отчетность 
муниципальных образований 
Московской области 

Квартал 

6.4.1 Целевой показатель 
5.1 
Количество СО 
НКО в сфере 
социальной защиты 
населения, которым 
оказана 
имущественная 
поддержка 
органами 
местного 
самоуправления 

единиц При расчете значения показателя указывается общее 
количество СО НКО в сфере социальной защиты населения, 
которым из бюджета муниципального образования возмещены 
расходы на содержание и аренду имущества, а также передано 
в безвозмездное пользование и (или) предоставлено на 
льготных условиях имущество, находящееся в  муниципальной 
собственности, в течение года реализации муниципальной 
программы. 

Источником значений показателя 
является отчетность 
муниципальных образований 
Московской области 

Квартал 

6.5 Целевой показатель 
6 
Общее количество 
предоставленной  
органами местного 
самоуправления 
площади на 
льготных условиях 
или в 

кв. 
метров 

При расчете значения показателя указывается общее 
количество предоставленной органами местного 
самоуправления площади на льготных условиях и (или) в 
безвозмездное пользование  
СО НКО в течение года реализации муниципальной 
программы. 
 

Источником значений показателя 
является отчетность 
муниципальных образований 
Московской области 

Квартал 



48 

НПД№4849 

безвозмездное 
пользование СО 
НКО 

6.5.1 Целевой показатель 
6.1 
Общее количество 
предоставленной  
органами местного 
самоуправления 
площади на 
льготных условиях 
или в 
безвозмездное 
пользование СО 
НКО в сфере 
социальной защиты 
населения 

кв. 
метров 

При расчете значения показателя указывается общее 
количество предоставленной органами местного 
самоуправления площади на льготных условиях и (или) в 
безвозмездное пользование  
СО НКО в сфере социальной защиты населения в течение года 
реализации муниципальной программы. 
 

Источником значений показателя 
является отчетность 
муниципальных образований 
Московской области 

Квартал 

6.6 Целевой показатель 
7 
Количество СО 
НКО, которым 
оказана 
консультационная 
поддержка 
органами местного 
самоуправления 

единиц При расчете значения показателя указывается общее 
количество СО НКО, которым оказана консультационная 
поддержка органами местного самоуправления в течение года 
реализации муниципальной программы.  При этом учитывается 
общее количество СО НКО: 
представители которых приняли участие в конференциях, 
совещаниях, круглых столах, семинарах, тренингах, форумах, 
образовательных програмах и других просветительских 
мероприятиях по вопросам деятельности СО НКО, 
организованных и проведенных органами местного 
самоуправления; 
с представителям которых органами местного самоуправления 
проведена консультационная работа по вопросам 
взаимодействия с органами государственной власти, а также по 
вопросам подготовки и повышения уровня социальной 
компетентности работников и добровольцев СО НКО 

Источником значений показателя 
является отчетность 
муниципальных образований 
Московской области 

Квартал 

7.  Подпрограмма VII «Обеспечение доступности объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для инвалидов и маломобильных 
групп населения» 

7.1 Целевой показатель процент Достижение показателя, является обязательным для всех Источниками для расчета Квартал 



49 

НПД№4849 

1 
Доля доступных 
для инвалидов и 
других 
маломобильных 
групп населения 
приоритетных 
объектов 
социальной, 
транспортной, 
инженерной 
инфраструктуры в 
общем количестве 
приоритетных 
объектов 

муниципальных образований Московской области. 
Показатель рассчитывается по формуле: 

 
    где 
Ддо – доля доступных для инвалидов и других маломобильных 
групп населения муниципальных приоритетных объектов 
социальной, транспортной, инженерной инфраструктур в 
общем количестве муниципальных приоритетных объектов; 
Nипо – количество доступных для инвалидов и других 
маломобильных групп населения муниципальных 
приоритетных объектов социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктур на территории муниципального 
образования; 
Nоко – общее количество муниципальных приоритетных 
объектов на территории муниципального образования. 

показателя являются сведения, 
полученные по результатам 
проведенной паспортизации 
муниципальных приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных 
граждан. 

 



50 

НПД№4849 

 

 
Приложение №7  

к муниципальной программе 
Форма 2 

 
Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы 

Ленинского городского округа «Социальная защита населения» 

№  
п/п 

№ 
подпрограммы 

ХХ 

№ основного 
мероприятия 

YY 

№ мероприятия 
ZZ 

Наименование результата Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 7 
1. I.Социальная 

поддержка 
граждан 

09 09.01 Уровень бедности процент Убед=Чбед/Чобщ*100 % 

2.  20  Активное долголетие процент Р=Р1/Р2*100% 
3. II.Развитие 

системы 
отдыха и 
оздоровления 
детей 

03 03.01 1.Доля детей, охваченных отдыхом 
и оздоровлением, в общей 
численности детей в возрасте от 7 
до 15 лет, подлежащих 
оздоровлению. 
 
2.Доля детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, 
охваченных отдыхом и 
оздоровлением, в общей 
численности детей в возрасте от 7 
до 15 лет, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, подлежащих 
оздоровлению 

процент 
 
 
 
 
 
процент 

Чотд
Дд 100%,

Чобщ
 

 
 
 
 

Чотдтжс
Ддтжс 100%,

Чобщ
 

 

4. IV.Содействие 
занятости 
населения, 
развитие 
трудовых 

03 03.02 Число пострадавших в результате 
несчастных случаев со 
смертельным исходом, связанных 
с производством, в расчете на 1000 
работающих (организаций, 

промилле Кчсм = Ксм / Ксп x 1000 



51 

НПД№4849 

ресурсов и 
охраны труда 

занятых в экономике 
муниципального образования) 

5. VI.Развитие и 
поддержка 
социально 
ориентированн
ых 
некоммерчески
х организаций 

01 01.01 
01.02 

1. Доля расходов, направляемых на 
предоставление субсидий СО 
НКО,  
в общем объеме расходов бюджета 
муниципального образования 
Московской области на 
социальную сферу. 
2. Доля расходов, направляемых на 
предоставление субсидий СО НКО 
в сфере социальной защиты 
населения,  
в общем объеме расходов бюджета 
муниципального образования 
Московской области в сфере 
социальной защиты населения 

процент 
 
 
 
 
 
 
процент 

Дсонко = Рсонко/Рсф х 100%, 
 
 
 
 
 
Дсонкосз = Рсонкосз/Рсз х 100%, 

  01 01.05 Доля расходов, направляемых на 
предоставление субсидий СО НКО 
в сфере образования, в общем 
объеме расходов бюджета 
муниципального образования 
Московской области  
в сфере образования 

процент Дсонкоо = Рсонкоо/Ро х 100% 

6. VII.Обеспечен
ие доступности 
объектов 
социальной, 
транспортной и 
инженерной 
инфраструктур
ы для 
инвалидов и 
маломобильны
х групп 
населения 

01 01.01 Доля доступных для инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения приоритетных объектов 
социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктуры в 
общем количестве приоритетных 
объектов 

процент 
 



52 

НПД№4849 

 
 
 

Приложение  
к муниципальной программе 

«Дорожная карта» (план-график) по выполнению основных мероприятий  
 муниципальной программы Ленинского городского округа  «Социальная защита населения»   

 
№ 
п/п 

Перечень стандартных процедур, 
обеспечивающих выполнение 

основного мероприятия, с 
указанием предельных сроков их 

исполнения 
 

Ответственный 
исполнитель 

(Управление, отдел, 
Ф.И.О.) 

2023 год (контрольный срок) Результат выполнения 

I квартал II квартал III квартал IV квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  
Подпрограмма I «Социальная поддержка граждан» 

 
1 

Социальная поддержка 
отдельных категорий 
граждан и почетных 
граждан Московской 
области 

Отдел по 
социальным 
вопросам 

6163,03 6163,03 6163,03 6000,00 Предоставление гражданам 
дополнительной социальной 
поддержки, имеющим право на её 
получение в соответствии с 
нормативными правовыми актами 

 
2 

Проведение социально 
значимых мероприятий 

Отдел по 
социальным 
вопросам

498,00 498,00 498,00 6702,00 100 % проведение запланированных 
мероприятий 

3 Капитальный ремонт 
детских оздоровительных 
лагерей, находящихся в

 0 0 0 0  



53 

НПД№4849 

 
4 

Предоставление 
государственных гарантий 
муниципальным 
служащим, поощрение за 
муниципальную службу 

Отдел по 
бухгалтерскому 
учету и отчетности 

3100,00 3100,00 3100,00 3100,00 Предоставление муниципальным 
служащим государственной 
гарантии в виде доплаты к пенсии за 
выслугу лет, 
имеющим право на её получение в 
соответствии с нормативными 
правовыми актами Ленинского 
городского округа 

 
5 

Реализация комплекса мер, 
направленных на защиту 
прав детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, лиц из их числа 
и оказание мер социальной 
поддержки 

 0 0 0 0  

 
6 

Обеспечение проведения 
мероприятий, 
направленных на 
увеличение 
продолжительности 
здоровой жизни 

 0 0 0 0  

  
Подпрограмма II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей»  

 
1 

Мероприятия по 
организации отдыха детей 
в каникулярное время 

Управление 
образования 

0 11609,00 11609,00 0 Достижение планируемых 
показателей 

 
Подпрограмма IV «Содействие занятости населения, развитие трудовых ресурсов и охраны труда» 



54 

НПД№4849 

 
1 

Профилактика 
производственного 
травматизма 

Управление по 
территориальной 
безопасности, ГО и 
ЧС 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Снижение числа пострадавших в 
результате несчастных случаев на 
производстве 

  
Подпрограмма V «Обеспечивающая подпрограмма» 

 
1 

Иные мероприятия, 
реализуемые в целях 
создания условий для 
реализации полномочий 
органов государственной 
власти Московской 
области и государственных 
органов Московской 
области 

Отдел по защите 
прав 
несовершеннолетни
х 

2556,00 2556,00 2556,00 2556,00 Обеспечение переданного 
государственного полномочия 
Московской области по созданию 
комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав муниципальных образований 
Московской области 

 
 

 
Подпрограмма VI «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций » 

 
1 

Развитие 
негосударственного 
сектора социального 
обслуживания 

Отдел по 
социальным 
вопросам 

353,75 353,75 353,75 353,75 Осуществление финансовой 
поддержки из средств бюджета 
Ленинского городского округа 



55 

НПД№4849 

 
2 

Осуществление 
имущественной, 
информационной и 
консультационной 
поддержки СО НКО 

Управление по 
обеспечению 
деятельности 
администрации, 
управление 
земельно-
имущественных 
отношений 

    Предоставление имущественной 
поддержки по договорам 
безвозмездного пользования. 
Осуществление  информационной и 
консультационной поддержки СО 
НКО.  

  
Подпрограмма VII «Обеспечение доступности для инвалидов и маломобильных групп населения объектов инфраструктуры и услуг» 

 
1 

Обеспечение доступности 
для инвалидов и 
маломобильных групп 
населения объектов 
инфраструктуры (за 
исключением сфер 
культуры, образования, 
спорта) 

Управление 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

 
200,00 

 
200,00 

 
200,00 

 

 
200,00 

Доступность для инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения муниципальных  
приоритетных объектов 
социальной, транспортной, 
инженерной инфраструктур) 

 


